3,1-9 cf. Plin. *nat.* 8,11-12 uar. | 9-13 cf. Plin. *nat.* 8,13 | 13-17 cf. Plin. *nat.* 8,14 | 4,1-5 (1,112) cf. Plin. *nat.* 8,16 uar. | 5-6 cf. Plin. *nat.* 8,17 | 6-12 et 12 cf. Plin. *nat.* 8,18 uar. | 12-15 cf. Plin. *nat.* 8,19 | 15-19 cf. Plin. *nat.* 8,20 uar.

3,1 Interponuntur *ov* || 14 quoties *a* || 4,1 *bous v* || 3 annos *v* || 4 *capti a* || centesimo quadragesimo secundo *ov* centum quadraginta duo *a* || 5 *post quos add.* in *a* || 6 *consuli v* || 7 *captiuas v* || 11 missus *v* || 12 *ceditur ov* || 18 *iacens v*

cumacta in orbem, quasi arte, non furore beluae iacerentur. Altero uno ictu occiso,
 20 propter quod uniuersi eruptionem tentauere non sine uexatione populi, qui claustris
 ferreis circundatus erat. Qua de causa Caesar dictator simile postea spectaculum
 aediturus Euripis harenam circundedit, quos Nero princeps sustulit, ut loca equitibus
 adderet. Pugnauere et Caesaris dictatoris tertio consulatu uiginti contra pedites
 25 quingentos, iterum que totidem turriti cum sexagenis propugnatoribus eodem quo
 priores numero peditum, et totidem equitum ex aduerso dimicante.

5 Tanta huius animalis clementia narratur aduersus minus ualida ut in grege
 pecudum occurrentia manu dimoueat, ne quid obterat imprudens nec nisi lacescit
 noceant. Infirmos aut fessos vulneratos ue in medium agmen recipiunt. Capti celeri-
 me mansuefiunt hordei succo. Domiti militant et turres armatorum in dorsis ferunt,
 5 magna que ex parte orientis bella conficiunt, prosternunt acies, armatos proterunt,
 iidem minimo suis stridore terrentur. Decem annis gestare in utero uulgus existimat.
 Vnde ortum est *prouerbium* ‘Celerius elephanti pariunt’ qum tarditatem significare
 uolumus. Aristoteles biennio parere tradidit, nec amplius quam singulos plures que uiuere
 ducentis annis, quosdam etiam trecentis. Iuuentam eorum sexagesimo incipere. Olei po-
 10 tu tela, quae eorum corporibus inhaeserunt, decidere traduntur. Mandunt ore; spirant
 et bibunt odorantur que haud improprie appellata manu. Murem mirum in modum
 odere et, si pabulum in praesepio positum attingi ab eo uiderunt, fastidiunt. Dentibus
 ingens pre- (c. 724) tium, ex quibus deorum simulachra fieri solita. Callum manus in
 15 ciborum deliciis habebant. In extremis Africae, quae confinis Aethiopiae est, postes
 domorum ex dentibus faciunt. Dimicatio iis cum serpentibus maxima est, ut supra
 diximus, qum de cinabari tractaremus. Setarum nullum tegumentum elephanti habent,
 nec in cauda quidem ad abigendum muscarum fastidium, quod etiam tanta uastitas
 sentit. Sed habent cancellatam cutim et inuitantem id genus animalium odore. Ergo
 20 qum extenti muscarum examina receperunt, artatis in rugas repente cancellis, com-
 prehensas enecant.

6 Inflationem ac profluum alui, nec alias morbos sentiunt. Ab hac (f° 465v) ele-
 phantom inflatione siue à cancellata cuti **elephantiasis** morbus dictus est qui et
 elephantia nuncupatur à nostris. Rarus in Italia, frequentissimus in quibusdam regi-
 onibus, qui inter longissimos numeratur, totum corpus afficiens, ita ut ossa quoque
 5 uitientur. Summa pars corporis crebras maculas crebros que tumores habet. Rubor
 harum paulatim in atrum colorem conuertitur. Summa cutis inaequaliter crassa, te-
 nuis, dura mollis que quasi squammis quibusdam exasperatur; corpus emacrescit; os,
 surae, pedes intumescent. Vbi uetus morbus est, digitii in manibus pedibus que sub tu-

4,20-23 cf. Plin. *nat.* 8,21 | 23-25 cf. Plin. *nat.* 8,22 uar. | 5,1-3 cf. Plin. *nat.* 8,23 | 3-4 cf. Plin. *nat.* 8,24 | 4-6 cf. Plin. *nat.* 8,27 | 6 cf. Plin. *nat.* 8,28 | 7 cf. Plin. *nat. praef.* 28 | 8-10 cf. Plin. *nat.* 8,28 (cf. Aristot. *hist. an.* 5,14 546B et 9,46 630B) | 10-12 cf. Plin. *nat.* 8,29 | 12-15 cf. Plin. *nat.* 8,31 | 15-16 (1,443) cf. Plin. *nat.* 8,32-34; 33,116; 35,50 | 16-20 cf. Plin. *nat.* 8,30 uar. | 6,1 cf. Plin. *nat.* 8,28 | 2 ex Plin. *nat.* 26,7 ? | 3-9 cf. Cels. 3,25,1-2

4,22 Erudis v || 5,3 uocant v || uulneratione v || 16 tegumentum v tegimentum a || 17 ad om. v ||
 6,2 siue — cuti add. s. l. U² || 2-3 qui — nostris add. in mg. U² || 2 et om. v

- more conduntur, febricula oritur, quae facile tot malis obrutum hominem consumit.
- 10 Item ab elephanto **elephantinus**, ut elephantina pellis, elephantini dentes. Et **elephantium**, quod fit ex ebore combusto, de quo superius diximus. Elephas etiam siue elephantus Maris belua est ingens in Gaditano freto, candidam proboscidem habens.
- 7 PIVS. Religiosus. SVPPLEX. Subnixus genibus, quod facere elephantum superius diximus. METVENDVS. Timendus. Sunt qui **metuo** et **timeo** ita separant ut metuamus eos qui nos amant, Timeamus etiam inimicos. Terentius: Et metuebat absentem patrem. **Plautus**: Quid nos tanquam hostes times? **Varro** Metuo dictum putat á quodam motu animi, cum id quod malum casurum putat mens refugit. Cum que uehementius in mouendo ut ab se abeat foras fertur, **formido**, ut diximus, appellatur. Á metuo **metus** deducitur, qui est, ut **Vlpianus** diffinit, de instanti uel futuro periculo mentis trepidatio. Ab eo fit diminutuum **meticulus**; á quo **meticulosus** et **meticulose** aduerbum. Á timeo uero fit **timor**, **timidus**; á quo **timiditas** et aduerbum **timide**. Et notandum quod dicimus 'timeo tibi' tanquam amico, hoc est: ne quid tibi mali accidat. Et 'timeo te' tanquam inimicum, ne quid mihi mali facias. Quidam timidum á timente sic distinguunt ut timidus sit qui semper timet; **timens**, qui ad tempus formidat. Item á timeo **tumultus**, ut quidam putant, deducitur, quasi timor multus. Nihil enim aliud est tumultus quam perturbatio tanta ut maior timor oriatur. Vnde bella Italica, tumultus Italici dicti fuere. Hinc fit **tumultuo** uerbum, quod est in perturbatione sum. Et **tumultuosus**, qui turbas excitare solitus est. Et **tumultuarius**, quod proprie significat extemporaliter, sine praemeditatione; unde et oratio tumultuaria dicitur. Et **tumultuose** ac **tumultuarie** aduerbia, idest perturbate et extemporaliter.
- 8 SENTIT. Intelligit, cognoscit. Sentire proprie est sensu percipere, quod ad corpus duntaxat pertinet. Vnde quinque corporis **sensus** appellati sunt uisus, auditus, odoratus, gustus et tactus. Aliquando (f° 466r) sentire ponitur pro intelligere. Cicero: Nam et ipse animus sentit nescio quid in se esse diuinum. Non nunquam pro iudicare. **Plynus** iunior: Cupio enim abs te intelligere quid sentias. Hinc **sententia** deriuatur, quae modo pro iudicio, siue potius iudicato, accipitur. Vnde **sententiam ferre** siue **sententiam dicere** iudices affirmamus cum ea mente quid pronuntiant ut secundum id discedere liti- (c. 725) gantes á tota controuersia uelint. Modo significat id quod animus sentit, hoc est credulitatem. Vnde **ex animi nostri sententia** loqui uel euenire aliquid dicimus. Modo capitur pro eo quod uerba significant. **Idem**: Tam obscure loquitur ut nulla ex uerbis eius sententia colligi possit. Non nunquam etiam sententias uocamus lumina ipsa orationis, praesertim quae in clausulis sunt breuiter collecta. Et á Graecis γνῶμαι uocantur utroque nomine ab eo deducto, quod similes sint consiliis aut decretis, et hae

6,10-11 (2,542) cf. Plin. *nat.* 35,42 uar. | 11-12 ex Plin. *nat.* 9,10 | 7,1 Mart. *spect.* 17,1 | Mart. *spect.* 17,1 | 1-2 cf. 17,2 | 2 Mart. *spect.* 17,2 | 3-4 cf. Don. et *Phorm.* 118 | 4 ex Plaut. *Truc.* 954 potius quam Cas. 392 uel *Pseud.* 710 ? | 4-6 cf. Varr. *ling.* 6,48 | 7 cf. Vlp. *dig.* 4,2,1 | 8 ex Prisc. gramm. II,138,27 ? [et al.?] | 10-11 cf. Vall. *eleg.* 3,45 | 11-12 cf. Pap. uel Hug. *timeo* uel Balb. [ex Isid. *orig.* 10,272 ?] | 13-15 cf. Isid. *orig.* 18,1,7 ex Cic. *Phil.* 8,3 [potius quam Quint. *inst.* 7,3,25] + Seru. *Aen.* 2,486 uar. 18,1 Mart. *spect.* 17,4 | cf. Hug. uel Balb. [et al.?] | 2-3 cf. Macr. *sat.* 7,9,16 potius quam 2,8,10 ? | 4 ex Cic. *Tusc.* 1,55 + *leg.* 1,59 uel *fin.* 2,114 ? | 5 ex Plin. *epist.* 3,41 potius quam 5,12,4 | cf. Quint. *inst.* 8, 5,1 uel Aug. *ciu.* 11,3 uel Isid. *orig.* 11,1,13 et al. | 6-8 cf. Paul. *dig.* 4,8,19,1 | 8-9 ex Quint. *inst.* 8, 5,1 | 10-11 Plin. *iun.*? [ex *Phaedr.* 4,5,19 ?] | 11-12 cf. Quint. *inst.* 8,5,2 | 12-15 cf. Quint. *inst.* 8,5,3

6,10-12 Et elephantium — habens add. *in mg.* U² || 7,1 PLVS v || Subnixis o || 4 putant a || 8 Meticulus dim. v || 9 Timeor v || 10 quid tibi U : tibi aliquid ova || 17 Tumultuaria oratio v || 8,10 significat v || 12 γνῶμαι U ov || 12-13 uocant v || 13 utroque nomine ab eo U : ut quoque ab eo nomine o ut quocunque ab eo nomine va || aut U : atque ova

interdum ad rem tantum referuntur, ut ‘nihil est tam populare quam bonitas’.
 15 Interdum ad personam, ut ‘qui uult omnia scire, necesse habet multa ignoscere’. Aliquando non sunt simplices, sed rationem quoque subiectam habent, ut ‘in omni certamine, qui opulentior est, etiamsi accipit iniuriam, tamen quia plus potest, facere uidetur’. Quandoque duplices sunt, ut ‘obsequium amicos, ueritas odium parit’. Plerunque fit ex diuersis, ut ‘mors misera non est, aditus ad mortem est miser’. Item,
 20 ‘tam deest auaro quod habet quam quod non habet’. Non nunquam per interrogacionem fiunt, ut ‘usque adeo ne mori miserum est?’ Hinc orationem quae huiusmodi lumina crebra habeat sententiosam dicimus.

9 Sensus quoque, licet proprie corporis sint, ut supra diximus, tamen consuetudo iam tenuit ut mente concepta sensus uocaremus, quae à ueteribus **sensa** dicebantur.

Cicero: Quod exprimere dicendo sensa possumus. **Plynus:** Nihil enim tam ridiculum quam uerborum sonitus inanis sine sensu ac scientia. Á sensu fit **sensibile**, tam quod sentit quam

5 quod sentitur, á quo **sensibilitas** et **sensificum**, quod sensus causam prestat. **Macrobius:** Spiramentum sensificum ad sua quaeque loca naturali lege ducentes. Et **sensibile** pro sensibile. Et **sentina**, pars nauis inferior, quod eius fetor sentiatur; á qua **sentinor** et **Sentinum**, de quibus superius diximus. Et **sentis** spina, quod á tangentibus quam primum sentiatur; á quo **senticosum** spinosum dicimus, interdum que pro aspero ponitur. **Lucilius:** Quam senticosa uerba pertorquet turba. (f° 466v) Et **sensim** aduerbum, paulatim, quasi cum meditatione et sensu.

10 Quinque sensus corporei idcirco ita uocati sunt quia per eos tanquam per quasdam fenestras animus sentit. Huius enim sedes et habitatio in cerebro est. De cauernis autem cerebri quas **uentriculos cerebri** antiqui uocauerunt, septem paria neruorum, quas Graeci στυγίας, hoc est coniunctiones uocant, oriuntur et spiramen-
 5 tum sensificum ad sua quaeque loca deducunt ut sensum ē uicinis ac longe positis membris animalis hauriant. Primum par neruorum talium oculos petit et agnitionem spetierum ac colorum discretionem illis praestat, quae referant. Secundum in aures se diffundit, unde oritur notitia sonorum. Tertium naribus insertum, ad odorem percipiendum. Quartum palatum tenet ad gustum atque saporem. Quintum per totum cor-

10 pus diffunditur, ut mollia, aspera, frigida, calida discernantur. Sextum Stomachum petit ut quae desunt appetat et quae sunt superflua respuat se que ipse moderetur. Septimum par neruorum uitali medullae sensum infundit, quae id est in animali quod in naui carina, et adeo caeteris usu ac dignitate praestat ut **longum cerebrum** á philosophis uocitetur. Ex hac ergo, quasi ex cerebro, diuersi nascuntur meatus qui
 15 cordi et iecori et pulmoni uiires ministrant, neruis pedum manuum que uirtutem inge-

(Dom. Af.) | 8,16-18 cf. Quint. *inst.* 8,5,4 | 19-21 cf. Quint. *inst.* 8,5,5-6 (frg. *trag.* inc. 109 Klotz; Publil. *sent.* 628; Verg. *Aen.* 12,646) | 21-22 ex Cic. *Brut.* 325 | 9,1-2 (17,8) cf. Quint. *inst.* 8,5,1-2 | 3 Cic. *orat.* 1,32 [ap. Non. 433 ?] | 3-4 Plin. ? ex Cic. *orat.* 1,51 | 6 Macr. *sat.* 7,9,20 | 6-7 cf. Prisc. *gramm.* II,132,21 ex Lucr. 2,888 uel Vall. *eleg.* 6,26 ? | 7 cf. Hug. *sentio* uel Balb. | 7-8 cf. 2,658 et 1,158 | 7 et 8 et 9 et 10 cf. P. Fest. 338 = Fest. 339 (Afr. [non Lucil.] *com.* 1) | 10-11 cf. Hug. *sentio* uel Balb. ? | 10,1-2 cf. Greg. M. *moral.* 21,4 ex Cic. *Tusc.* 1,46 [et al.?] | 2-17 cf. Macr. *sat.* 7,9,17-25

8,15 cognoscere ova || 16 sint v || 19 ut] fit v || est²] esse v || 20 auaro **U²** p.c. || 21 ne mori] memori v || 9,6 dicentes v || 8 tegentibus v || 10 pertorquent v || et om. v || 10,4 στυγίας **U** στυγίας v || 5-6 add. in mg. dext. et blandid *deinde del.* **U²** [uide 11,14] || 11 desunt om. v

runt et, ut successio procuretur, pudendis quoque et uteris mulieribus opem subministrant. **Á sensus fit diminutium sensiculus.** **Quintilianus:** Inde minuti corrupti que sensiculi et extra rem petiti.

11 **Á sentio composita fiunt assentior**, quod est consensum praesto; **á quo fit assessor**, hoc est adulor et quasi in omnibus consensum praesto, ut ille apud **Teren-tium:** Ait, aio; negat, nego. Differuntque haec tria assentor, **adulor**, (c. 726) **blandior**, quod assentari proprie est uoce uel laudando uel assentiendo captare. Adulari quoquo modo uel uoce uel gestu fauorem quaerere. Blandiri proprie tactu, ueruntamen ad alios quoque sensus transfertur, et non nunquam ad animum. **Quintilianus:** Tu non cogitas quemadmodum suspensa manu sonantem blande cardinem flectas. Blande inquit, hoc est suauiter. **Idem:** Blandiar, iudices, paulisper calamitatibus meis et sic agam tanquam inuenierim utrumque sanum. Confunduntur tamen haec et ferè pro eodem plerunque ponuntur. Ab 10 adulor **adulatōr** et **adulatrīx** et **adulatōr** deducuntur. **Á blandior**, **blandus** et **blanditiae** et **blandiculus** (f° 467r) et **blandicellus** diminutiu. Vnde **blandicella** uerba apud **Neuium** et alios legimus. Et **blande** et **blandicule** aduerbia. Et compositum **subblandior**. **Plautus:** Non matronarum, sed meretricum officium est uiris alienis subblandirier. Et **blandidicus**, qui **blande** loquitur. **Plautus:** Nunc mihi **blandidicus** es, heri in tergo meo 15 tris facile corios Contristi bubulos. **Blandusia**, Sabinensis agri regio in qua fuit ager Horatii poetae. Ab assentior **assensus**; ab assentor, **assentator** et **assentatrix** et **assentatio**.

12 In genere blandientium adulatorum atque assentatorum **Parasiti** sunt. Ita enim uocantur qui ad uoluntatem eius in cuius contubernio sunt omnia loquuntur et faciunt, nihil repugnantes cibi et uentris gratia, **á quo nomen habent**. Nam παρά apud Graecos ad significat, σιτίον cibus, σιτεία sagina. **Á parasitus fit diminutium parasitaster**, 5 quod non significat paruum parasitum, sed parasitorum imitatorem. In -aster enim desinentia nomina non diminutiu sunt, sed imitationem quandam significant eius **á quo descendunt**, ut superius diximus.

13 Parà etiam graeca praepositio pro apud, absque, penes, dis, re, prae, ab, tam in appositione quam in compositione accipitur. Hinc Parabole similitudo; Paradigma exemplum, quod tribus modis fieri solet. **Á pari.** **Virgilius:** Ac ueluti magno in populo 5 quum saepe coorta est Seditio. **Á maiori ad minus.** **Idem:** Qualiter expressum uentis per nubila fulmen. **Á minore ad maius.** **Idem:** Si potuit manes accersere coniugis Orpheus Threicia fretus

10,17-18 Quint. inst. 8,5,14 | 11,1-2 cf. Don. Ad. 270 uel Gloss. passim | 3 cf. Ter. Eun. 252 | 3-7 et 8-9 cf. Vall. eleg. 5,66 (Ps. Quint. decl. 1,13; cf. 5,12) | 11 cf. P. Fest. 35 [= Gloss. V,520,25] | 12 Naeu. ?fr. inc. 7 | ex Apul. met. 10,27 ? | 13 cf. Plaut. Cas. 585-6 | 14-15 Plaut. Poen. 138-9 | 15-16 cf. Ps. Acr. carm. 3,13,1 uar. | 12,2-3 cf. Vall. eleg. 4,51 | 3-4 cf. Schol. Ter. p. 98,18 + Gloss. II,432,11 et 9 ? | 4-7 (3,167) cf. Vall. eleg. 1,5 | 13,2-6 cf. Tort. ex Isid. orig. 1,37,34 et 35 (Verg. Aen. 1,148-9; Lucan. [non Verg.] 1,151; Verg. Aen. 6,119-20)

11,1 fit om. v | 1-2 Assentior v | 2 in om. a | 3 ait bis ov | assentior o | 7-8 Blande — suauiter add. in mg. U² | 11-16 post blanditiae del. et blonde aduerbiū et add. in mg. f° 466v et blandiculus et in mg. f° 467r et blandicellus — poetae U² | 11 Blandiae v | blandicellum U² a.c. | 14-15 Et blandidicus — bubulos add. postea in mg. dext. U² | 15 Sabiniensis oa | post regio del. fuit U² | 12-14,1 In genere — **á sentio add. in mg. inf. f° 467r et inf° 467 bis r U² | 12,2 omnia om. ova | 6 sed U² p.c. | 7 supra v | 13,1 παρά a | dis re prae add. s. l. U² | 2 Parabola a | 3 solet fieri v | 4 uentris a | nebula v**

cythara. **Paragoge** deductio, ut qum dicimus dicier pro dici, lucrari pro lucrari. **Paranymphus** auspex, de quo diximus. **Paragraphe** praescriptio. **Parathesis** appositio. **Paralysis** dissolutio et langor neruorum, á quo qui eum morbum patitur **paralyticus**. **Parallelus**, quasi alterius; á quo lineas aequae distantes parallelas uocamus, (f° 467 bis r) ideo que Segmenta mundi, quae nos **circulos** dicimus, Graeci **parallelos** nominant. **Paradiastole** dilatatio. Est enim figura per quam rem aliquam per interpretationem dilatamus, ut qum astutum sapientem, prodigum liberalem uocamus. **Paronomasia** agnominatio, ut qum dicimus ‘abire, non obire te conuenit’. **Parasceue** apparatus. **Parenthesis** interpositio. **Paroemia** proverbiu.

10 **Parapetasma** uelum, de quo superius diximus. **Parodos** transitus. **Paroxismus** stimulatio, concitatio: παροξύνειν enim incitare, urgere, stimulare est. **Paradromis** ambulatio siue xystus, de quo superius diximus. **Parazonium**, gladii genus ad zonam accingi solitum. **Martialis**: Militiae decus hoc grati que erat omen honoris, Arma tribunicium cingere digna latus. **Parochus** auspex siue **paranymphus**, quod ante uehicula eat, quae 15 grecē ὄχηματα dicuntur: uehiculis enim sponsae duci ad uirum solebant. **Parotis** Apostema, quod secundum aures oritur, quae grecē ὕτα dicuntur. **Parectatae**, qui de pueritia uenient ad pubertatem. **Lucillius**: Inde Parectatae, chlamydes ac barbula prima. **Varro**: Parectatae adsunt mulier que et Venus caput. **Parasangae**, apud Persas uiarum mensurae (c. 727) sunt.

14 Praeterea á sentio (f° 467r) **persentio**, idem quod sentio. **Praesentio**, ante sentio, ante uideo, á quo **praesensio**, praecognitio et quasi prouidentia. **Dissentio** dissideo, discordo; á quo **dissensio** discordia. Et **dissentaneum**, discors atque dissentiens. **Nigidius**: Eum locum facit dissentaneum. **Consentio**, conuenio; á quo **consensio**, **consensus** et **consentaneum**, hoc est conueniens; **consentanea**, conuenienter. Et consentia sacra quae ex consensu multorum sint statuta. Item á dissentio dissentaneum. **Nigidius**: Eum locum facit dissentaneum.

15 NVMEN TVVM. Diuinitatem tuam. Hoc est: te deum esse. Constat sanè Domitianum ita appellari uoluisse. Nam, qum procuratorum suorum nomine formalem dictaret epistolam, sic coepit: ‘Dominus et deus noster hoc fieri iubet’. Vnde institutum in posterum ut ne scripto quidem ac sermone cuiusquam aliter appellaretur.

13,6 cf. Tort. [ex Sacerd. gramm. VI,452,3-4 ?] ? | 7 (c. 788,18) cf. Tort. [ex Comment. Lucan. 2,371 ?] | 8 ex Cels. 2,1,12 ? | 9 cf. Hug. uel Balb. ? | 9-10 ex Mart. Cap. 8,817 uel Ps. Cens. frg. 2,1 ap. Schol. Germ. ? [et al.?] | 10-11 cf. Plin. nat. 6,211 | 11-13 cf. Tort. ex Isid. orig. 2,21,9 potius quam Quint. inst. 9,3,65 uel Rut. Lup. 1,4 (Hyperid. frg. 44) | 13-14 cf. Tort. | 14 cf. Quint. inst. 9,3,23 uel Cassiod. in psalm. 16,3/4 uel Tort. [potius quam Rut. Lup. 1,17] et al. | 15 cf. 2,11 | 16-17 (2,242 et 350) ex Vitr. 5,11,4 uel 6,7,5 | 17 et 18-19 Mart. 14,32 uar. et tit. | 19-20 cf. Comment. Lucan. 2,371 + Non. 48 | 20-21 ex Cels. 6,16 ? | 21-23 Non. 67 uar. (Lucil. 321 uar.; Varr. uar.) | 23-24 P. Fest. 222 | 14,3-4 Non. 100 (Nigid. 129) | 6 cf. P. Fest. 65 | 6-7 cf. Non. 100 (Nigid. 129) | 15,1 cf. Mart. spect. 17,4 uar. | 2-4 cf. Suet. Dom. 13,2

13,6 ut qum — lucrari add. *infra U²* || 8 longor v || 16 concitio v || παραξύνειν *U²* παροξυωειν v || post est del. Parotis *U²* || 19 erat a || 23 post caput del. Praeterea á sentio *U²* || 14,1 á sentio *U²*: assentio ova || 2-3 Dissentio — discordia om. ova || 5 consentanea] -anier v || 6-7 Et consentia — facit dissentaneum add. *in mg. U²* || 6 á om. v || 7 Nigidius *U²* : idem ova || 15,3 Dominus] Domitianus *U^{a.c.}*

DE TIGRIDE DILANIANTE LEONEM. EPIGRAMMA XVIII.

1 LAMBERE SECVR. Blanditur Domitiano de Tigride quae leonem dilaniauerat, rem anteactis temporibus inuisam, rursus hoc tribuens principis numini. TIGRIS. Appositue magna gloria ab Hircano iugo, hoc est quae in Hircania gloriae principatum obtinuissest ob magnitudinem ferocitatem que. Tigres Hircani atque Indi ferunt, 5 sed in Hircania ferociores sunt. **Virgilius:** Hircanae que admirunt ubera tigres. Ex omni bestiarum genere solae ferè pantherae et Tigres macularum varietate spectantur. Tigris est uelocitatis tremenda, et tunc maxime cognitae cum capitur totus eius foetus, qui semper numerosus est, absente matre capitur ab insidiante homine, quam maxime pernici equo insidente, et in recentes de industria paratos se subinde 10 inferente. At ubi uacuum cubile in reditu reperit foeta (mas enim sobolis curam non habet), fertur praeceps, odore uestigia persequens. Raptor appropinquante fera unum ex catus abiicit; apprehendit illa morsu et quasi pondere aucta celeritate ad cubile reportat, iterum que consequitur donec raptor nauim ingressus irritam faciat illius in littore feritatem. Hinc tigris nomen huic ferae impositum, siquidem Moedi tigrin 15 sagittam appellant.

2 Vnde flumen quoque mira celeritate decurrens Tigris appellatus est, (f° 467v) in regione Armeniae minoris fonte conspicuo ortus in planicie. Vbi tardior fluit, hoc est usque ad Moedorum fines, **Diglito** appellatur; tum incipit uocari **Tigris**, quod ueluti sagitta uolare uideatur. Influit in lacum **Arethissam**, omnia illata pondera 5 sustinentem et nitrum nebulis exhalantem. Vnum ei piscium genus est, et hoc transcurrentis fluuii alueo non miscetur, Sicut nec ē Tigri pisces in lacum transnatant. Fertur autem et cursu et colore dissimilis, transuectus que occurrente Tauro monte in specu mergitur subter que lapsus ab altero latere eius erumpit; quem locum **Zoroandan** nominant. Eundem esse paleae alia que demersa ostendunt. Alterum deinde 10 transit lacum qui **Thesbitis** appellatur, rursus que in cuniculos mergitur, et post uiginti quinque milia passuum circa Nympheum redditur, tam uicinum Arsaniae ut confluant, non tamen misceantur. Leuior enim **Arsanias** innat; quatuor ferè milium spatio mox diuisus, in Euphratem mergitur. Tigris autem ex Armenia acceptis fluminibus claris Arabas Oreos Adiabenos que disternit **Mesopotamiam** facit et 15 citra Babyloniam in duos alueos diuisus, altero meridiem ac Seleuciam petit; altero ad septentrionem flexus Campos **Cauchas** secat, et ubi remaneuere aquae **Pasitigris** appell. (c. 728) latur. Postea recipit ex Media **Hydaspen** et in lacus Chaldaicos se fundit. Mox uasto alueo profusus decem ostiis mari Persico infertur. Proxima Tigi regio **Paropotamia** appellatur.

1,1 Mart. *spect.* 18,1 | 1-2 cf. Cald. | 2 Mart. *spect.* 18,2 | 3 cf. Mart. *spect.* 18,2 | 3-4 cf. Cald. ? | 4 cf. Plin. *nat.* 8,66 | 5 Verg. *Aen.* 4,367 | 5-6 cf. Plin. *nat.* 8,62 | 7-14 cf. Plin. *nat.* 8,66 | 14-15 ex Plin. *nat.* 6,127 | 2,1-2 et 3-6 cf. Plin. *nat.* 6,127 uar. | 7-13 cf. Plin. *nat.* 6,128 uar. | 13-17 cf. Plin. *nat.* 6,129 | 17-18 cf. Plin. *nat.* 6,130 [uar.?] | 18-19 Plin. *nat.* 6,131 uar.

1,5 tigris ov || 6 ferae ov || 9 insidente v || 11 fera U² p.c. || 14 tigrim oa Tigrum v || 2,7 occurentes a || 8-9 Zoroandam ova nominant Z. v || 9 que add. U² || diuersa a || 10 appellatur Thesbitis v || 12 mesceantur U a.c. || 16-17 appellatur Pasitigris v || 18 hostiis U a.c. || 19 Parapotamia o (recte)

3 Armeniae duae sunt, maior et minor. Maior incipit á Pariedris montibus et Euphrate amne aufertur Cappadociae, quem ipsa simul et Tigrin fundit, quo á Mesopotamia disteterminatur, initium eius regionis faciens inter duos amnes iturae. Quod interest ibi, tenent Arabes Orei. Sic fines usque in Adiabenen profert, ab ea transuersis iugis inclusa latitudinem in leua pandit ad Cyrum amnem transuersa in Araxem, longitudinem uero usque ad minorem Armeniam, quae **Absaro** amne in Pontum defluente et Pariedris montibus, qui fundunt Absarum, clauditur. **Araxes** oritur in Eniochis montibus, eo modo quo Euphrates sex milium passuum interuallo. Hic, quoad campos Armeniae secat, labitur placidus et silens, neque in utram partem currat manifestus. Qum in asperiora deuenit, hinc atque illinc rupibus pressus, et quanto angustior, tanto magis pernix, frangit se subinde ad opposita cautiua, atque ob id ingenti cum (f° 468r) murmure sonans que deuoluitur adeo citus ut qua ex praecipi in subiecta casurus est, non declinet statim undam, sed ultra quam canalem habet euehat, plus iugeri spatio sublimis et aquis pendentibus se met ipse sine alueo ferens.

15 Deinde ubi incuruus arcuato que amne descendit, fit tranquillus, iterum que per campos tacitus et uix fluens in id littus elabitur.

4 Á IVGO. Á monte: pars pro toto. Quid iugum montis sit, superius diximus. **HYRCANO**. **Hyrcania** Scythiae prouintia est in regione quae **Apauortene** dicitur, á Caspiis orientem uersus, á qua gentes **Hyrcani** dicti. Ab eorum littoribus **Hyrcanum mare** uocari incipit á flumine **Sideri**. Abundat haec prouintia pantheris, 5 pardis et tigribus. **Lucanus**: Quas nemore Hyrcano, matrum dum lustra sequuntur, Altus caesorum pauit crux Amentorum.

5 CONSVETA LAMBERE DEXTRAM. Mansuefacta. Talis in spectaculis proposita fuerat prius á diuo Augusto, postea á Domitiano. CONSVETA. Solita. Suere proprie sarcinare est, unde sutores dicuntur qui calceos suunt; et **sutrinae**, sutorum tabernae; et **Sutorium**, nomen possessiuum, unde artem sutoriam et instrumenta 5 sutoria dicimus. Et **Suterna** ipsa sutura siue opus sutorium. **Varro**: Quod suternas facere inscius, Nihili homo agis. Et **subula**, qua perforantur calcei, ut setae immittantur; á qua fit **desubulo** uerbum, quod est perfodio. **Varro**: Alteram Carneadem desubulasse bona corporis secutum. Et **Subulo**, animal é ceruorum genere, de quo alibi diximus. Et **Sutelae** dolosae astutiae, á similitudine suentium dictae. Et **suesco**, quasi suor atque 10 alligor ad aliquid agendum et consuetudinem capio. Hoc et **suefacio** dicitur, á quo **suefio** et **suetus** et **suefactus** et **suetudo** et **suefactio**.

6 Item á suo composita fiunt **Assuo**, quod est suendo annexo; á quo **assuesco** et **assuefacio**, unde **assuetus** et **assuefactus**; item **assuetudo** et **assuefactio**. Inter-

3,1 ex Plin. nat. 6,24 | 1-7 cf. Plin. nat. 6,25 uar. | 7-8 cf. Plin. nat. 6,26 uar. | 9-16 cf. Mela 3,40 | 4,1 cf. Mart. spect. 18,2 | cf. 2,250 et 5,8 | 2 Mart. spect. 18,2 | cf. Cald. ? an Tort. ? | 2-4 cf. Plin. nat. 6,46 | 4-6 cf. Cald. ex Plin. nat. 8,66 [et 62 ?] et Sol. 17,8 (Lucan. 1,328-9) | 5,1 cf. Mart. spect. 18,1 | 1-2 cf. Cald. | 2 Mart. spect. 18,1 | 3 ex Isid. orig. 10,263 uel 12,1,26 uel 19,34,1 potius quam Varr. ling. 5,93 | 3-4 ex Vall. eleg. 4,44 | 5-6 cf. Non. 168 (cf. Varr. Men. 211 uar.) | 7-8 cf. Non. 99 (Varr. Men. 483) | 8 (1,109 et 5,157) cf. Plin. nat. 11,123 | 9 P. Fest. 311

3,4 Diabenen ova || 12 marmore v || 13 canale v || 5,2 ♂² om. v || 3 et om. ov || 4 Sutoriam artem v || 5-6 et Suterna — agis add. in mg. U² || 5 post siue del. ars suendi. Varro U² || 6 Nihil v || 6-8 a qua — diximus add. in mg. inf. U² || 7 dessubulasse v || 9 et om. v || 10 aliquod va || et] est v etiam a || 11 suefacio v

suo, interpono, intermitto. **Persuo**, in totum suo. **Exuo**, quod proprie est exoluo et quasi dissuo. **Virgilius**: Extulit exutas uincis ad sydera palmas. Aliquando tamen ponitur
 5 pro denudo. **Idem**: Magna ossa lacertos que exuit. Modo pro alleuo. **Idem**: Et si quis adhuc precibus locus, exue mentem. Item pro libero. **Lucillius**: Vnde domum uix redeat uix que hoc periculo exuat se. Hinc deriuantur **exuuiae**, quae sunt non solum hominum, sed aliorum quoque animalium spolia. **Virgilius de Serpente**: Compositis nouis exuuis nitidus que iuuenta Voluitur. Huius contrarium est **induuiae**, ab induendo dictae. Vnde et **indumenta**,
 10 hoc est uestimenta. **Induo** uero ab intus dedu- (c. 729) citur, quasi intuo, (f° 468 v) sicut **indusium**, de quo supradiximus, quasi intusium. Ab induo **indutor** et **indutrix** deriuantur. **Praesuo**, ante suo. **Insuo**, idem quod suo siue intersuo. Ab hoc **insuetum** dicimus eum qui non fuit insutus, hoc est frequens ad aliquid agendum et ideo non habuit consuetudinem, sed est insolitus. **Subsuo**, subter suo. **Dissuo**,
 15 dissoluo. **Cicero**: Magis censem sapientes docere sensim dissuere quam repente praecidere. A quo **dissuesco**, hoc est dissoluo me a more et consuetudine pristina, quod et **dissuefacio** dicitur. Vnde **dissuetus** et **dissuefactus** et **dissuetudo** et **dissuefactio**. Veteres 'dissueui illum' actie dixerunt pro dissuefeci, hoc est consuetudinem dissolui. **Titinnius**: Parasitos ammoui, Lenonem aedibus expuli, dissueui ne quo ad coenam iret extra
 20 consilium meum. In eadem significatione **desuo** quoque usurpamus, et ab eo **desuesco**, **desuefacio**, **desuetus**, **desuefactus**, **desuetudo**, **desuefactio**. **Resuo**, rursus suo. **Consuo**, simul suo. Hinc **consuesco**, quasi applicor atque ascribor ad aliquid agendum, ita ut consuetudinem faciam. Ab eo **consuafacio** et **consuetudo** deducuntur. **Plautus** etiam **consuptionem** pro consuetudine frequenter usurpat. Consuescere
 25 etiam aliquando ponitur pro eo quod est coire et rem habere. **Idem**: Sed tu unquam cum quicquam viro consueisti? Le.: Nisi equidem cum Alchesimacho nemine, neque pudicitiam meam mihi alias quisquam imminuit. Suo uero a sue deducitur, quia huius animalis pilis in suendo sutores utuntur, ut inferius dicemus.

7 **LAMBERE**. Lingere. Hinc quidam **labrum** deductum uolunt, quod falsum est. Nam labrum a lauando dicitur, quod aquae superficie perluatur. Est enim proprie labrum margo et extrema ora fluminis, lacus, fontis et aliorum huiusmodi quae leui aquae motu perluuntur. Hinc **labra** et oris et aliarum rerum extremitates uocamus,
 5 quae in homine etiam **labia** dicuntur et feminino genere labiae. **Terentius**: Continuo accurrit ad me, quam longe quidem, incuruus, tremulus, labiis demissis gemens. Ab hoc fit Sublabro uerbum, quod significat intra labra immitto. **Neuius**: Iam ego illis Subiens sublabrabo esui illud sinciput. Et diminutuum **labellum**, quod modo de paruo hominis labio dicitur. **Plautus**: Consere labella labellis. A quo fit **collabello**, quod est labra adiungo.

6,3-7 cf. Non. 300 (cf. Verg. *Aen.* 2,153; 5,422-3; cf. 4,318-9; cf. Lucil. 815 [uar.?]) | 7-9 cf. Non. 458 (Verg. *georg.* 3,437-8 uar.) | 9 cf. Isid. *orig.* 12,4,47 | 9-10 cf. Isid. *orig.* 19,22,2 | 11 (2,95 et 406 potius quam 75) cf. Non. 539 potius quam *Varr. ling.* 5,131 | 15 cf. Cic. *off.* 1,120 uar. | 18-20 cf. Non. 94-95 [uar.?] (cf. Titin. *com.* 45-46 [uar.?]) | 24 cf. P. Fest. 61 ex Plaut. *Amph.* 490 | 25-27 cf. Plaut. *Cist.* 86-88 | 27-28 (12,29 et c. 906,10-11) ex Isid. *orig.* 12,1,26 uel 19,34,1 | 7,1 Mart. *spect.* 18,1 | cf. Isid. *orig.* 11,1,50 uel *diff.* 2,58 et al. | 2 ex Mar. Victorin. gramm. VI,9,20 uel Isid. *orig.* 20,6,8 | 3-4 ex Non. 449 | 5 ex Non. 210 [uar.?] | 5-6 Ter. *Eun.* 335-6 uar. | 6-8 cf. Non. 170 (cf. Nou. [non Naeu.] *Atell.* 13) | 9 ex Plaut. *As.* 668 | 9-10 cf. Non. 90 [uar.?]

6,3 intermuto o || 8-9 inuenta v || 11 induo] indo v || 12 deriuatur ov || 13 qui] quod v || 15 decere o || 16 me amore ova || 17 et² om. v || 21 dessuefactus] -ti v || 23 consuefactio oa || 24-28 Consuescere — dicemus add. in mg. inf. U² || 26 quicquam v || quidem v || 7,2 perfluantur. Etenim v || 5 et feminino g. labiae add. in mg. U² || 6-8 Sublabro — et add. in mg. inf. U² || 7 sublabro v || 8 Labellum diminutuum v

10 **Laberius:** Perge iam collabella osculum, hoc est: iunctis labris osculare. Modo genus uasis est quod et labrum á lauando dicitur. **Plynus:** Cinerem que in labellis aqua addita confriant manu et considerere patientur. Hinc **labra uinaria** dicuntur, **labra lupinaria** et **labra olearia**, in quibus lupini condiuntur et in quae uina ē lacu, oleum ē cortina transferuntur. Labra etiam plagarum ac uulnerum et fistularum dicuntur, hoc est extremitates. Hinc **labrusca** appellata, quod in labris, hoc est extremitatibus, agrorum sepibus que nascatur. Haec est uitis silvestris, ē qua fit optimum uinum quod uocatur (f° 469r) **Oenanthinum**, hoc est uinum ē floribus, quippe οἶνος uinum est, ἄνθος flos. Duea florum eius librae summuntur et in musti cado macerantur; post triginta dies mutantur. Et labrum uenerium herba in fluminibus nascens, cui uermiculus inest qui circa dentes in dolore ligatur aut cauis eorum cera includitur. Miro certe decore laborum situm natura dispositus et quae quasi antea cohaerebant, decenter interscidit, quorum superius sub ipsa medietate narium lacunar quadam leni quasi ualle signauit, inferius honestatis gratia foras molliter explicauit. Á labris Bronchi, **Labeones** appellati sunt; quippe **bronchi** dicuntur qui producto sunt ore et dentibus eminentibus.

20 Á labris ergò potius, hoc est oris extremitatibus, est **lambo** deductum. Nihil enim aliud est lambere quam linguae et labiorum extremitatibus leuiter aliquid tangere. Á lambo fit **delambo** et **prolambo** eiusdem significationis.

8 **SECV-** (c. 730) RI. Nihil tale timentis. **Securus** enim dicitur qui sine cura est, quasi seorsum á cura. Hinc aliquando pro contemptore accipitur. **Virgilius:** Securus amorum Germanae. **Idem:** Securi pelagi atque mei. Ab hoc fit **secure** aduerbiū et **securitas** nomen, hoc est quies, tranquillitas. **Cura** aliquando studium et diligentiam significat, ut ‘salus tua est mihi curae’, hoc est: ad ea quae ad salutem tuam pertinent omne studium diligentiam que adhibeo. Aliquando accipitur pro opere quod adhibita cura et studio fit. **Martialis:** Te que piget curae praemia ferre tuae. Idest: praemia operis abs te facti. Item pro sollicitudine et anxietate. **Terentius:** Quanta me cura et sollicitudine affecit. Et ita inuicem haec duo distinguntur quod cura proprie est in spe bonorum,

10 **Solicitudo** uero in metu malorum. Dicta autem est cura quod cor urat. Quidam curam et curationem et curaturam ita separant ut cura mentis sit, **curatio** medicinae, **curatura** diligentiae. **Terentius:** Reddunt curatura iunceas. Verum haec saepe numero confunduntur. Á cura fit **curiosus**, qui nimis affectate cuncta perquirit, etiam quae ad eum non attinent. Á quo fit **curiositas**, affectatio, diligentia; et **curiose** aduerbiū; et horum contraria **incuriosus**, **incuriositas**, **incuriose**. Item **accuratus**, ut accurata oratio, hoc est cum cura et diligentia facta. Et **accurate** aduerbiū, idest exacte, diligenter. Item **curo** curas, quod modo significat ‘do operam’. **Cicero** : Cura

(cf. *Laber. mim. 2* [uar.??]) | 7,11 ex Mar. Vict. gramm. VI,9,20 uel Isid. orig. 20,6,8 ? | 11-12 Plin. nat. 29,34 | 12-13 ex Cat. agr. 10,4 [et 11,3 ?] | 15-16 cf. Non. 449 | 16-17 et 18-19 cf. Plin. nat. 14,98 uar. | 19-20 cf. Plin. nat. 25,171 uar. | 21-23 cf. Lact. opif. 10,19 uar. | 23-24 cf. Plin. nat. 11,159 uar. | 24 cf. Non. 25 | 25 contra Isid. orig. 11,1,50 uel diff. 2,58 | 8,1 Mart. spect. 18,1 | cf. Cald. ? | cf. Seru. auct. Aen. 2,374 = Isid. orig. 10,247 uel diff. 1,296 uel P. Fest. 295 | 2-3 cf. Seru. Aen. 1,350 (Aen. 1,350-1; 7,304) | 7 Mart. 1,25,6 | 8-10 cf. Don. (*Phorm.* 441 uar.) | 10 cf. Varr. *ling.* 6,46 uel Seru. Aen. 1,208 uel 4,1 uel P. Fest. 50 uel Isid. diff. 1,88 et al. | 10-12 cf. Don. et Eun. 316 | 13-14 ex Vall. eleg. 1,21 ? | 17-18 Cic. Att. 1,5,8 uel 4,8b,4 uel 5,20,9 uel fam. 9,8,2 et al.

7,13 conduntur **ova** || 16 ē U : in **ova** || 17 οἶνος U οἶνος o οἶνος v || 19-24 Et labrum — eminentibus **add. in mg. inf. U²** || 19 Et om. v || 22 leui **ova** || 24 sunt **add. s. l. U²** || 26 est om. v || 26-27 Delambo a lambo fit v || 8,6 omnem ov || 6-8 pro — Item **add. in mg. U²** || 12 vinceas ov

ut ualeas. Modo incumbo, curam habeo. **Plautus:** Tu quae agenda sunt cura. Idest incumbere ad ea quae agenda sunt. Non nunquam medeor. **Cicero:** Difficilis enim alii aliis morbis 20 curantur. Interdum reficio. Vnde **curare corpus**, qum de hominibus loquimur, est cibo lauacro que et aliis similibus operam dare. **Virgilius:** Corpora curamus, fessos sopor irrigat artus. Qum uero de apibus aut aliis huiusmodi animalibus, cibo tantum. Hinc **curatores** dicuntur qui pupillis loco tutorum dantur, quod pupillarium bonorum curam gerant. Item illi qui rei frumentariae et agris diuidundis praepositi sunt. Huius 25 uocabuli femininum (f° 469v) est **curatrix**, et à curatore **curatorium** dicimus, sicut à tuteo tutorum, ut curatoria actio, curatorium munus.

9 Á curo etiam **Curia** deriuatur. Quippe **Romulus** populum Romanum in triginta partes diuisit, quas, quoniam tunc Rei pu.^{cæ} curam per earum partium sententiam expediebat, Curias appellauit. His postea additae aliae quinque fuere, ita ut in sua quisque curia sacra publica faceret ferias que obseruaret, iis que curiis singulis 5 nomina earum uirginum imposita sunt quas Romani á Sabinis rapuerant. Dehinc **curia Hostilia**, quam primum aedificauit Hostilius Rex, quod ibi Senatus curaret res humanas, sicut in curiis ueteribus curabant Sacerdotes res diuinias. Vnde **Curiones** dicti qui ad sacra accersebant et supplications indicebant; et **curiatus** ipse sacer magistratus. Et **curionum aes**, quod dabatur Curioni ad sacerdotium curiatus. Et 10 **curonia sacra**, quae á curionibus instituta in curiis siebant. Et **curiata comitia** conuentus qui litium causa in curiis siebant. Curionem magnum **Plautus** pro macro posuit, quasi confectum atque extenuatum curis. Et **excurio** uerbum, quod est extra curiam eiicio. **Varro:** Apollonium ideo excuriauit, quia nihil habebat. Á curia etiam **Curiales** uocati eiusdem curiae tribules; et **curiales flamines**, sacerdotes curiarum. 15 **Curiales** uero **mensae** uocitabantur in quibus imolabatur Iunoni, quae **Curitis** appellata est non á cura, sed ab hasta quam manibus ferebat. Haec enim Sabinorum lingua dicitur **curis**. Quemadmodum Romulus **Quirinus** est dictus quod hastam ferre solitus erat; á quo Romani Quirites nuncupati. Nunc quoque pari ratione **Romana Curia** dicitur Pontificis maximi patrum que et minorum pontificum conuentus, (c. 20 731) quod in ea totius orbis terrarum et Christianae Rei pu.^{cæ} negotia curentur, nec minus profana quam sacra; á qua qui eam sequuntur **Curiales** appellantur.

10 Á curo praeterea fit compositum **procuro**, quod interdum idem quod curo significat. **Apuleius:** Hunc enim equulum suum curiose nimis procurantem inueni. Interdum aliena negocia gero, unde **procuratores** dicti, quemadmodum **Vlpianus** diffinit, qui aliena negocia mandato domini administrant, potest que uel omnium rerum uel partis uel tantum unius 5 esse procurator, constitui que uel coram uel per nuntium uel per epistolam. Vnde **litterae ipsae**

8,18 ex Plaut. *Capt.* 894 ? | 19-20 ex Cic. *Tusc.* 4,27 uel Vitr. 1,6,3 ? | 20-21 et 22 cf. Seru. *georg.* 4,187 | 21-22 Verg. *Aen.* 3,511 | 23 et 24 cf. P. Fest. 48 | 9,1-5 cf. P. Fest. 49 | 6-7 cf. Varr. *ling.* 5,155 | 7-8 ex Varr. *ling.* 5,84 potius quam 6,46 ? | 8-9 ex Gell. 15,27,2 ? | 9 cf. P. Fest. 49 | 10 cf. P. Fest. 62 | 10-11 cf. Varr. *ling.* 5,155 | 11-12 cf. P. Fest. 60 (ex Plaut. *Aul.* 562-3 [uar. ?]) | 12-13 cf. Non. 36 (cf. Varr. *Men.* 221 [uar. ?]) | 13-14 cf. P. Fest. 49 | 14 cf. P. Fest. 64 | 15-16 cf. P. Fest. 64 + 49 | 16-18 cf. P. Fest. 49 | 10,2 Apul. ? fr. inc. 129 | 3-5 cf. Vlp. *dig.* 3,3,1,pr.-1 uar.

8,23 pupillarum v | 25 uocabulum *ova* | 26 ut *U* : et *ova* | 9,1 Curia etiam a curo v | 3 hi v | 8 incidebant v | 10 curiona a | 11 pro] uero v | 12-13 Et — habebat add. in mg. *U²* | 10,3 qui] quia o | 5 constituit v

sue tabellae procuratoriae appellantur, et gestio ipsa negotiorum **procuratio**. Item á curo **custos**, qui rem aliquam curat et tuerit; unde custodem hostii dicimus qui curat ne quis iniussus ingrediatur; custodem horti, qui hortum tuerit nec aliquem patitur ingredi aut damnum facere; custodem furum, qui fures obseruat et prohibet; 10 custodem sacrorum, qui sacra ministrat atque obseruat. **Virgilius**: At domus Herculei custos Pinaria sacri. Ab hoc fit **custodio** uerbum, quod est obseruo; et **custodia** obseruatio, quam ueteres custodelam dixerunt. Et **custoditio**, opera ad aliquid custodiendum sumpta. Et **incustoditum**, quod sine custodia est. **Martialis**: Incustoditis et apertis Lesbia semper Liminibus peccas. Item á cura obscurum, quod ea quae lumine carent curam 15 nobis inicianit, de quo inferius latius disseremus.

11 Item (f° 470r) aliud compositum **Curifugia**, nomen á nobis uillae nostrae super inditum quam in Sentinati agro habemus inter duo fluenta **Sentinum** et **Neoulam**, ubi saluberrima est caeli temperies. Situs amoenissimus; caelum hyeme non nimium frigidum, aestate gelidum, flantibus semper suauissimis auris; agri forma pulcherrima et quasi amphitheatrum quodam immensum naturae manibus factum. Lata et diffusa planicies montibus cingitur. Montes proceriore sui parte siluas habent, et nemora antiqua. Inter quae sunt pingues et terreni colles apti frugibus et omni fructiferarum arborum genere consiti. Sicubi saxum est, praestat cubilia feris. Nullum aucupio, nullum uenationi commodum deest. Sub iis per latera uineae porriguntur 10 longe late que contextae, circum quas oleae sunt nostro iusu plantatae, miram prae se viriditatem ferentes. Á fine uero imo que margine arbusta omnis generis et silua solis consita castaneis, quas in altum surgere singulari uoluptate spectamus; tum prata floribus et teneris herbis uirentia, ut quae perennibus riuis nutriuntur. Campi præterea lati spatiosi que, quos nisi ingentes boues et fortissima aratra non domant, adeo 15 tenaces sunt glebae; solum que prosecatum assurgit, ut nouo proscindi sulco sit necessarium. In his sunt ulmi miro ordine dispositae, quibus adiunctae uites sustinentur. Sunt ad terendas fruges pistrina, quae ueteres á molendo **moletrinas** uocabant. Sunt **figlinæ** operum uarietate mirabiles, in quibus imbrices, tabulae, tegulae, lateres, solia, uasa omnium generum fiunt. Et ne piscatus quoque commoditas deesset, lacus est 20 amplissimus, nostra opera nuper factus, non magno quidem sumptu proper colonorum qui nobis adiumentum fuerunt egregiam erga nos fidem ac beniuolentiam, sed tanto studio, cura, diligentia ut uix credas tantum opus priuatis uiribus tam breui tempore fieri potuisse. Gignit haec aqua sponte sua uarios ac laudatissimos pisces. Veruntamen et Perusini nostri, qui nuper nos cum omni nostra progenie ciuitate 25 donarunt, é Transimeno suo non paruam piscium quantitatem misere, et Sentinates

10,8 ex Suet. *Cal.* 59 ? | 10-11 cf. Verg. *Aen.* 8,270 [uar.?] | 11 et 12 cf. P. Fest. 51 | 12-13 cf. P. Fest. 61 | 13-14 Mart. 1,34,1-2 | 14 ex Prisc. gramm. III,480,10 ? et al. | 15 cf. c. 956,49-57 | 11,3 cf. Plin. *epist.* 5,6,2-3 | 3-4 cf. Plin. *epist.* 5,6,4 | 4 ex Plin. *epist.* 5,6,5 | 4-7 cf. Plin. *epist.* 5,6,7 | 7 et 8 et 9 cf. Plin. *epist.* 5,6,7-8 | 9-10 et 11 cf. Plin. *epist.* 5,6,9 | 12 et 13-16 cf. Plin. *epist.* 5,6,10 | 13 cf. Plin. *epist.* 5,6,11 | 17 cf. Non. 63

10,7-11,1 á curo — Item add. in mg. inf. U² || 7 custodem] Cudodem o || 11 et om. v || 12 Custodelam ueteres v || 15 obiificant ova || 11,5 quoddam ova (*recte*) || 7 terni v || 10 longae lataeque v || 16 iis ova || 17 terrendas o || pristica v || 24 nostri U² p.c. ova : mei U a.c.

nostri certatim undecunque alios aduehunt, ut celerius impleant aequor nec ullum piscis genus desit quod aquis dulcibus nutriti possit. Operae praetium est uidere iam naues per ea loca discurrentes in quibus nuper sata erant et prata et arbores, et pisces nunc ali ubi (f° 470v) paulo ante greges atque armenta pasceban- (c. 732) tur. Ingens
 30 praeterea uoluptas est ē fenestris uillae quae in aeditiori colliculo sita est, haec loca prospicere: neque enim terram aquas que, sed pulcherrimam quandam spetiē ab eximio pictore descriptam cernere uidemur. Vsqueadeo multarum ac uariarum rerum pulchritudine oculi quacunque incident reficiuntur! Ratio autem impositi huic uillae quod diximus nominis haec fuit quod, qum quidam Ciues nostri uel leuitate animi,
 35 uel, quod potius remur, inuidia, quia domum nostram bonorum omnium commune perfugium esse animaduertebant, exhibere nobis in Re pu.^{ca} negocium coepissent, caedendum eis esse putauimus ne, quod dici uulgo solet, pugno aduersus calcitrantes asellos contendemerūs. Transtulimus itaque nos in hanc quam diximus uillam eam que
 40 Curifugiam nominari in posterum iussimus, quod securi in ea studiis nostris quae uita nobis iucundiora sunt, et confluentium ad nos amicorum dulcissima consuetudine perfruamur, egestatem, miseriam, mendicitatem et, ut dicamus, liuorem leuisimorum hominum irridentes.

12 FERA. Quasi reuersa in pristinam feritatem. TEMPORIBVS. Tempus quidam esse diffiniunt certam dimensionem quae ex caeli conuersione colligitur. Alii numerum motus esse dixerūt. Sed neutrum probō. Cur enim solis et lunae ac syderum motus sint tempora et non potius omnium corporum? An uero si cessarent caeli
 5 luminaria et rota figuli moueretur, non esset tempus quo eos gyros metiremur diceremus que aut aequalibus morulis agi aut si alias tardius, alias uelocius moueretur alios magis diuertos esse, alios minus? Quid uero? Non ne et nos, qum haec dicemus, in tempore loqueremur? Sed ne corporis quidem motum diffiniri tempus posse existimo, Siquidem corpus aliquando mouetur, aliquando stat. Nec solum motum eius,
 10 sed etiam statum tempore metimur, et dicimus tantum stetisse quantum temporis abiit. Et qum uoto cuiusdam stetisse sol dicitur ut uictoriosissimum praelium perage- retur, non ne sol stabat, tempus uero ibat? Nequaquam igitur corporis motus dici tempus potest. Nam numerum motus dicere tempus penē insania mihi uidetur. Democritus atque Epicurus mundum ex indiuisibilibus frustis, quos atomos uocant,
 15 fabricatum esse dixerūt. Dura sanè et (f° 471r) minime probabilis sententia. Quanto autem magis fuisse improbanda, si mundum constare ex atomorum numero dixissent? Non aliter ac si dicerent domum constare ex numero lapidum, aut lineam constare punctorum, qum paries ex numerosis lapidibus et linea, ut quidam uolunt, ex

11,27-28 ex Plin. epist. 5,6,12 ? | 29-30 cf. Plin. epist. 5,6,13 | 30 ex Plin. epist. 5,6,14 ? | 30-33 cf. Plin. epist. 5,6,13 | 12,1 cf. Mart. spect. 18,3 [ex Cald.?] | cf. Cald. | Mart. spect. 18,4 | 1-2 cf. Macr. sat. 1,8,7 | 3-8 cf. Aug. conf. 11,29 | 8-11 cf. Aug. conf. 11,31 | 11-12 cf. Aug. conf. 11,30 (cf. Vulg. Ios. 10,12-13) | 12-13 cf. Aug. conf. 11,31 potius quam 30 | 13-15 ex Vitr. 2,2,1 ? [et al.] | 18-19 ex Macr. somn. 2,2,5 ?

11,26 et 34 nostri U² p.c. ova : mei U a.c. || 35 remur U² p.c. ova : reor U a.c. || 37 cedendum a || quid v || 39 postremum v || 41 post perfruamur del. f... U² || dicamus U² p.c. : dicam U a.c. ova || 12,5 giros U a.c. || 13 tempus¹ om. ova || 15 Quantum ova

numerosis punctis, non ex eorum numero, constet. At tempus non modo numerus non est, sed ne numerosum quidem aut numerabile. Harenam, pecuniam, gentem numerosam dicimus quia multa numero, uel numerabilem innumerabilem ue quia potest aut non potest numerari. Agrum uero, mare, caelum non numero comprehen-dimus, sed metimur, quamuis mensura ipsa numero colligatur. Dicimus enim aut indefinite 'longius est hoc tempus quam illud' aut definite 'duplum est hoc ad illud'.
 20 Sed, si metimur, quod nam tempus metimur? **Tria** sanè **tempora** esse affirmant: praeteritum, praesens, futurum. Sed quo modo tria sunt, qum praeteritum iam non sit, futurum non dum uenerit, instans non perstet? Non igitur metiri praeteritum possumus quia iam non est; non futurum quia non dum est; non praesens quia nullum eius spatium est. Quo modo igitur tempus ipsi diffiniemus? Dicemus ne cum **Cice-**
 25 **rone** Tempus diffinire difficile est? An uero distensionem quandam esse affirmabimus? Certe hoc affirmabimus. Sed cuius rei distensio sit, ignorare nos dicemus. Scimus sanè nos ista in tempore dicere, diu que nos iam de tempore locutos esse, atque ipsum diu non nisi mora temporis diu esse. Sed quo modo hoc scimus, quando quid sit tempus nescimus? An forte nescimus quo modo id dicamus quod scimus? An
 30 uero animi disten- (c. 733) sionem esse tempus dicemus? An potius Academicorum more dicemus nos nescire quod nesciamus? Ab huius temporis similitudine quod spatio metimur, syllabarum quoque in numerosa oratione **tempus** appellamus quod breuiores productiores ue sint et breuiore longiore ue[ro] tempore proferantur. Item **tempora** dicimus quatuor anni tempestates, uer, aestatem, autunnum, hyemem. Item
 35 quae caluariae ex utroque latere subiacent quod mouentur et mobilitate ipsa quibus-dam interuallis quasi tempora mutantur.

13 Sunt qui scribant continuum ac iuge tempus per accusatum casum significari.

Terentius: Triginta dies in naui fuimus. Per ablatium uero cum aliquo interuallo. **Plau-**
tus: Agrum hunc decennio colui. Sed (f° 471v) hoc falsum esse doctissimorum uirorum autoritate probatur: **Cicero** sanè et **Virgilius** saepius accusatiuo, ablatiu rarius,

5 utuntur, et tamen indifferenter. Aliquando tempore in ablatiu pro eo quod est intra tempus usurpamus. **Cicero:** Paucis diebus eram missurus domesticos tabellarios. **Idem:** Biduo aut ad summum triduo peritrum, hoc est: intra paucos dies et intra biduum uel triduum. Et quandoque in hoc genere sermonis ommittimus post, ut 'intra decem dies quam uenit confecit omne negocium'; 'paucis diebus quam Rhodum appulsum est duxit uxorem',
 10 idest: postquam uenit et postquam appulit, quae exempla apud historicos frequentissima sunt. **Pro tempore** aduerbialiter usurpamus, idest pro ratione temporis. **Cum tempore**, idest cum mora et spatio temporis. **In tempore**, opportune. **Ex tempore**, subito, quasi extra temporis commoditatem.

12,23-29 cf. Aug. *conf.* 11,33 + 20-21 et 26-27 [potius quam Cens. 16,4] | 30 cf. Cic. *inu.* 1,39 | 30-31 cf. Aug. *conf.* 11,33 | 32-34 cf. Aug. *conf.* 11,32 | 35 cf. Aug. *conf.* 11,33 | 35-36 cf. Cic. *ac.* 1,16 ? | 36-38 cf. Aug. *conf.* 11,34-35 ? | 39 ex Isid. *orig.* 5,35,1 ? et al. | 40-41 cf. Isid. *orig.* 11,1,32 | 13,1 et 2 cf. Vall. *eleg.* 3,53 | 1-2 cf. Don. et cf. Hec. 421 | 3 Plaut. ? fr. *inc.* 173 | 3-5 et 6-11 cf. Vall. *eleg.* 3,53 (cf. Cic. *fam.* 2,7,3; ex Mil. 26) | 12 Don. Andr. 758 uel *Phorm.* 464 ?

12,23 post enim add. quod ov || 25 esse om. ova || 26 iam tam v || 37 spatia a || 38 ue... ue ova : ne... uero U || 41 imitantur ova || 13,2 fuimus U : sumus ova || 8 omittamus ov || 9 conficit v

14 Á tempus deriuatur **tempestas**, quod modo simpliciter pro tempore ponitur.

Salustius: Ea tempestate in exercitu nostro fuere complures noui atque ignobiles. Interdum significat serenum tempus atque tranquillum. **Virgilius:** Vnde haec tam clara repente Tempestas. Non nunquam procellam. **Plyniius:** Hunc diem festum tempestatis leniendis ferunt institutum. **Idem:** Tempestates uocamus in quibus grandines, procellae caetera que similia intelliguntur. **Virgilius:** Et foedam glomerant tempestatem imribus atris. Hinc **tempestuosum** pro procelloso accipimus. **Gellius:** Mare saeum ac tempestuosum erat. **Tempestas alba** dicitur qum nubes candicans obtagit caelum. **Plyniius:** Nube grauida candicante, quod uocant tempestatem albam, grando imminebat. Item á tempus **tempestiuus**, hoc est opportunus; á

10 quo **tempestiuas** opportunitas, et **tempestiue** opportune; eius contrarium **intempestiuus**, á quo **intempestiuas** et **intempestiue**, hoc est importunus, importunitas, importune. Veteres etiam **tempestum** pro tempestuum, **intempestum** pro intempestiuo usurpauere. Vnde **nox intempesta**, de qua supradiximus, quod minime tempestiuas sit rebus agendis. Item á tempus **temporarium** dicimus quod non est per-

15 petuum, sed ad tempus durat. **Plyniius:** Opus maximum omnium quae unquam fuere humana manu facta, non temporaria mora, uerum etiam aeternitatis destinatione. Hinc temporarium theatrum, de quo supra diximus. Quidam in hunc sensum **temporale** etiam usurpant. Temporarium etiam et temporale et **temporaneum** dicimus quicquid ad tempus (f° 472r) attinet. Vnde **extemporarium** siue **extempore** siue **extemporaneum** pro

20 subitario accipimus, ut extemporariam siue extemporalement siue extemporaneam orationem, hoc est impraemeditatam ac subitariam. Á temporaneo etiam **contemporaneum** dicimus eiusdem temporis, quem non nulli graeca uoce synchronium appellant. Sunt etiam qui ab his aduerbia usurpent **temporarie** et **temporaliter** et **temporanea**, hoc est ad tempus. Et ab his composita **extemporarie**, **extemporaliter**, **extemporanea**, quae significant impraemeditate. Et extemporalitas, dictio sine praemeditatione. **Suetonius de Tito:** Latinae graecae que linguae uel in orando uel in fingendis poematis promptus et facilis ad extemporalitatem usque. Item á tempus fit temperior, hoc est celerior et quasi tempestiuor; et temporius aduerbiu, (c. 734) hoc est celerius et quasi ante tempus. **Columella:** Et ante crepusculum propter cibi spem temporius ad officinam redeant.

30 15 Item **tempero** uerbum, quod proprie est temporis rationem habeo, moderor, tempori accommodo. Verum ad alia quaecunque transfertur. Vnde temperare uinum dicimus adhibita aqua; temperare iram, sedato animo; temperare ferrum flammis et iictibus. Á temporo fit **temperamentum**, hoc est modificatio quaedam. **Plyniius:** Tali

5 adhibito temperamento ut nec laxet nimis nec artum esse patiatur. Et **temperatura**. **Idem** : Fer-

14,1-2 cf. Non. 407 (cf. Sall. *Iug.* 8,1 [uar.??]) | 3-4 Verg. *Aen.* 9,19-20 [ap. Seru. *georg.* 1,27 ??] | 4-5 cf. Plin. *nat.* 18,289 | 5-6 Plin. *nat.* 18,278 | 6 Verg. *georg.* 1,323 | 7 Gell. ? | 8-9 cf. Plin. *nat.* 18,356 | 12 cf. P. Fest. 362 | 13-14 (1,10) cf. Macr. *sat.* 1,3,15 potius quam Varr. *ling.* 6,7 uel 7,72 | 15-16 Plin. *nat.* 36,114 | 16-17 cf. 1,383 | 17 e.g. Sen. *nat.* 7,23,1; Quint. *inst.* 6,2,10... | 22 e.g. Hier. *praef. XII proph.* | 23 e.g. Salu. *gub.* 5,8,40; Tert. *Iud.* 2 uel Aug. *ciu.* 10,15 | 26-27 Suet. *Tit.* 3,2 uar. | 29-30 Colum. 8,4,3 | 15,1 ex Hug. *tepeo* uel Balb. *temporo* ? | 3 ex Verg. *Aen.* 1,57 ? | 4-5 ex Plin. *paneg.* 3 *teste Stephano* [3,1 ??] | 5-7 cf. Plin. *nat.* 34,150 uar.

14,1 Tempestas deriuatur v || 10 et om. v || 11 Opportunus v || 14 dicimus Temporarium v || 19 ante pro add. siue v || 20 siue extemporaneam om. ova || 22-23 quem — appellant add. in mg. U² || 24 iis oa || 25-30 Et — redeant add. in mg. U² || 29 spem] speciem o || 15,5 actum v

rum à rubigine uindicatur Cerussa et Gypso et liquida pice. Haec est temperatura à Graecis **antipathia** dicta. Et **temperies**, quod modo significat temporis aptitudinem ac commoditatem ad aliquid agendum. **Idem**: Sic iudicatur anni temperies, alibi tardius, alibi maturius. Modo temperamentum. **Plynus iunior**: In quo saluberrima est aeris temperies. Pro hac aliquando 10 temperaturam ponimus. **Varro**: Quaero utrum hoc adduxerit caeli temperatura an terrae bonitas. Et **temperantia**, quod homo per eam affectiones animi temperet ac moderetur. Diffinitur enim hoc modo: Temperantia est rationis in libidinem atque in alios non rectos impetus animi firma et moderata dominatio quam Graeci σωφροσύνη uocant. Eius partes sunt **continentia**, per quam cupiditas consilii gubernatione regitur. **Clementia**, 15 per quam animi temere in odium alicuius concitati comitate retinentur. Et **Modestia**, per quam pudor honestus puram ac stabilem comparat autoritatem. Contraria temperantiae est **intemperantia**. Ab illa **temperans** dicitur quem Graeci sophrona uocant, et **temperanter** aduerbum, quibus contraria sunt **intemperans** et **intemperanter**; et comparativa ac superlativa eorum temperantior, temperantissimus, intemperantior, intemperantissimus, temperantius, temperantissime, intemperantius, intemperantissime. Praeterea à tempore **temperatus**, hoc est moderatus; et **temperate** aduerbum, moderate; et **temperator**, **temperatrix**, **temperatio**, quod est moderator, moderatrix, moderatio. Et **obtemporo**, quod proprio significat consulo, prouideo. **Terentius**: Ex qua re minus aut famae foret aut rei obtemperans. Figurate 20 tamen et frequentius (f° 472v) accipitur pro morem gero. **Cicero**: Sic mihi semper obtemperauit tanquam filius patri.

16 IN ALTIS SILVIS. In iugis montium Hircaniae. NIHIL. Non aliquid. **Hilum** ueteres dixerunt paruum illud nigrum quod in summitate fabae adheret. Vnde pro breui et exiguo usurparunt. **Ennius**: Neque dispendii facit hilum. **Lucillius**: Quod tua Lades culpa, non proficis hilum. **Cicero**: Tum illud quod Sisyphus uersat saxum sudans nitendo, nec proficit 5 hilum. Ab hoc fit **nihilum** pro non aliquid, quasi ne hilum quidem; et per apocopem **nihil**, rursus que per syncopen **nil**. **Lucretius**: É nihilu nihil, in nihilum nil posse reuerti.